Circa hæc Augustini testimonia, sunt aliqua breviter observanda; Primum, est impudenter iis abuti nonnumquam hæreticos, ut probent opera non misceri justificationi, et solam fidem in ea locum habere. Falluntur enim hæretici duabus de causis; Primo, quoniam non loquitur Augustinus de operibus, quæ disponunt ad justitiam acquirendam, quales sunt actus fidei, spei, dilectionis, pœnitentiæ et alii similes, sed solum de operibus absolute justis et meritoriis. Quamvis autem opera, absolute justa, ut Augustinus recte dicit, sequantur justificatum, non præcedant justificandum; tamen opera pœnitentiæ disponunt ad gratiam justificationis omnino præcedunt, ut suo loco ex eodem Augustino docuimus. Secundo falluntur, quoniam S. Augustinus loquitur de prima tantum justificatione, qua justificatur impius, non de secunda, qua justus justificatur adhuc, id est, in justitia crescit. Quamvis autem fateamur cum Augustino, in prima justificatione non admisceri opera perfecte juxta, tamen in secunda justificatione docemus cum eodem Augustino, opera juxta maxime admisceri, ut disputatione de actuali justitia suo loco, Deo favente monstrabimus.

Secundo loco observandum est, non posse eludi testimonia, a nobis allata, si quis forte dicat, Augustinum per justificationem intelligere initium justificationis, id est, fidem, ac velle dicere, opera justa non posse fieri sine fide. Nam in Psalm. cx. ubi Augustinus dixit, non posse fieri opera justitiæ, nisi ab homine jam justificato, ibidem objicit sibi, orationem et confessionem publicani, quæ præcessit justificationem, et tamen fiebat ex fide. « Unde ergo, inquit, illa confessio? nondum quidem opus est justitiæ, sed delicti improbatio ». Hic certe videmus Augustinum loqui de operibus justitiæ, quæ prærequirunt perfectam justificationem. Idem etiam Augustinus, cum tam sæpe repetit, fide impetrari justificationem, ut in libro de spiritu, et littera cap. 29. et alibi, aperte distinguit justificationem a fide. Et cum dicit, homines non bene vivere, nisi prius effecti sint filii Dei; nonne apertissime loquitur de per-

fecta justificatione, quæ non solum initium fidei, sed etiam ipsam regenerationem et adoptionem includit?

Tertio notandum est, non posse etiam eludi hæc testimonia, si quis dicat, Augustinum per justificationis gratiam, quæ præcedit operationem justitiæ, non intelligere habitum aliquem permanentem, sed continuam, motionem Dei, vel ipsam rectitudinem voluntatis erga Deum, ut ipse Augustinus definit in lib. xix. de Civ. Dei cap. 27. qui etiam alibi dicit, charitatem esse motum animi. Non possunt, inquam, hoc modo eludi testimonia allata. Nam motio illa Dei nihil ponit in reale et inhærens, nisi actus nostros. Actus autem nostri ex Augustino prærequirunt justificationem, non ipsi formaliter justificant: proinde justificatio non esset aliquid reale in nobis, et inhærens ex sententia S. Augustini, quod nemo Catholicus admittet. Deinde, Augustinus aperte dicit, nos justificari per infusionem justitiæ, quæ est virtus magna, præcipueque laudabilis concione 26. in Psalm. cxviii et eam distinguit ab opere justitiæ. Denique, idem Augustinus in lib. 1. de peccat. meritis et remiss. cap. 9. scribit nos justificari per communicationem gratiæ spiritualis, quam Deus latenter infundit et parvulis. At certe parvuli non habent continuam illam Dei motionem.